(30) 彼ら代表的な重臣三名の人物誌は、Fournier et Guébin, *Enquêtes administratives d'Alfonse de Poitiers*, Paris, 1959. に詳しく、ギー・フーコフ (pp. XXVII-XXXVIII)・ボンス・マスター (p. XLIII)・シカール・アラマン (pp. LXXXII-LXXXV)。

- (31) 実務においては、伯巡察使に寄せられた当事者の訴えの概要と、これに対する伯顧問会議の解決案が書面にされて伯に提示されるが、伯がこの提案を認める際には、条項の末尾に *placet* の語を記し、不十分である場合には、訴えを制限したり、別の解決策を提示することもある。さらには理由を述べることなく、訴えを完全に却下することもあり、これら伯による一連の最終決定権の留保は、「何が法＝正義であるか」の決定権が究極的には君主にある (*Quod principi placuit legis habet vigorem*: D.1.4.1.pr.) とする、当時の「立法絶対主義」の現れと評価できよう。
- (32) *HGL*, t.VIII, cc.1345-1352.
- (33) Molinier ①, p.478; *フランスの聖年の一* 二五五年五月八日には、ヘジエ司教館で開催された公会議において登録された (*HGL*, t.VI, p.842.) 王国全土に適用を拡大すべく、王領ラングドックに関して当初ラテン語で制定されたものが、北フランス語に直された *Ordonnances des roys de France de la troisième race*, t.I, 1723, pp.65-75.)。
- (34) *HGL*, t.VII, II^e partie, I. Enquêteurs royaux 所収。
- (35) Molinier ①, p.479.
- (36) « Jurabunt igitur utriusque baylivie senescalli, quod quamdiu commissam sibi tenebunt balliviam tam majoribus quam mediocribus, tam minoribus quam advenis, tam indigenis quam subjectis, sine personarum et nationum acceptione, jus reddent cum iudicum suorum consilio juratorum secundum jura, usus et consuetudines in locis singulis approbatas. »
- (37) « Jurabunt insuper jura nostra bona fide requirere et salvare, et aliorum jura scienter nec auferre nec diminueri nec eciam impedire. »
- (38) « Jurabunt etiam donum seu munus quodlibet a quacumque persona per se vel per alium non recipere, in pecunia, argento vel auro rebus aliis quibuscumque mobilibus vel immobilibus vel se moventibus, vel beneficiis personalibus vel perpetuis, preter esculenta et poculenta, quorum valor in una ebdomanda summam decem solidorum Parisiensium non excedat, et quod dona seu beneficia dari uxoris suisque liberis, fratribus vel sororibus, nepotibus, neptibus vel consanguineis vel consiliariis vel suis domesticis minime procurabunt, immo bona fide diligentiam adhibebunt, ne uxores eorum vel alie persone proxime nominate dona vel munera recipiant. Quod si fecerint, ex quo

hoc sciverint senescalli, eos ad restitutionem compellent sub debito juramento. »

(39) « Jurabunt etiam, quod ab illis de sua senescallia nec ab aliis qui causam habeant coram ipsis vel sciant in proximo habituros mutuum non recipient per se vel per alium ultra summam XX librarum, quas reddent a die contracti mutui infra duos menses, licet etiam creditor veli solutionis terminum prorogare. »

(40) « Addetur etiam juramento eorum, quod nichil dabunt vel mitent alicui de nostro consilio vel uxoribus eorumdem, liberis aut domesticis, vel illis qui computum eorum recipient, vel illis quos ad visitandam terram vel facta eorum exquirenda mitemus. »

(41) « Quod etiam ballivos infideles seu injuriosos et improbos exactores vel de usuris suspectos vel turpem aperte ducentes in suo non sustinebunt errore, immo eorum excessus corrigent bona fide. »

(42) « Jurabunt etiam iudices et locorum vicarii singulorum, quod nec ipsis senescallis vel eorum uxoribus, liberis vel propinquis sive domesticis quidquid dabunt, et in fine juramenti concludent se universa et singula supradicta bona fide servare nec quicquam per se vel per alium in fraudem facere predictorum. »; « Vicarios autem, quos senescalli quandoque per se substituunt, nolumus ab ipsis institui, nisi prius sub forma predicta presiterint juramentum. »

(43) « Ut vero hec officialium juramenta firmitus observentur, volumus quod in publica assizia fiant coram clericis et laicis ab omnibus et singulis supradictis et si antea facta fuerint coram nobis, ut non solum mentu divine indignationis et nostre, set etiam confusionis et erubescencie apud homines perjurium manifestum incurrere vereantur. »

(44) こうした職務に対する誠実宣誓義務は、後述の王弟アルフォンスによる司法改革令(一二五四年頃)にも定められているが、そこでは細目には立ち入らず、贈物の受領や過度の饗応を受けることが大まかに禁じられていること⁴⁵を Molinier ①, p.479.)。

(45) « Set nec occasione criminis seu delicti detineant aliquem personaliter, qui velit et veleat ydonee satisfacere, nisi criminis hoc requirat enormitas, de quo confessione propria vel probatione legitima sit convictus, vel nisi tam violentis presumptionibus urgeatur, ut iudex cognoscat reum esse personaliter detinendum. »

(46) « Et quia in dictis senescallis secundum jura et terre consuetudinem fit inquisitio in criminibus, volumus et

- mandamus quod reo petenti acta inquisitionis tradantur ex integro.* 》：当時の北仏慣習法地域では、刑事予審は非公開であったことから、ブータリックは当該規定を南仏での王権によるローマ法受容の証と見る (Boutaric ①, p.149.) が、モリニエはこれをラングドック古来の慣習法 (南仏を特徴付ける書面主義) であるとみる (Molinier ①, p.479.)。
- (47) 《 *Personas autem honestas et bone fame, etiamsi sint pauperes, ad dictum testis unici subdi tormentis seu in questionibus inhiidemus, ne hoc metu vel confiteri falsum vel suam vexationem redimere compellantur.* 》
- (48) 《 *Caveant tamen iudices et ballivi, [ne] vel terroribus vel machinationibus callidis clam vel palam aliquem ad emendam offerendam inducant vel sine causa rationabili accusent.* 》
- (49) 《 *Porro viam malefecis volentes precludere, quantum possumus, firmiter inhiemus ne senescalli aut inferiores ballivi in causis criminalibus vel civibus subditos nostros locorum mutatione fatigent, set singulos in illis locis audiant, ubi ordinarie consueverunt audiri, ne gravati laboribus et expensis cogantur cedere juri suo.* 》：ブーデューは、これら刑事裁判における一連の被疑者の保護といふものが、中世における司法改革関連諸法に共通する観念であり、特にイタリヤの都市国家や法学派に顕著であることから、当時のイタリヤ法学の影響を推定 (Mundy ①, pp.259-260.) している。このようにした施策は王弟アルフォンスにも引き継がれている。
- (50) 《 *Demum perversam consuetudinem abolentes, que in aliquibus curiis nostris circa judiciales expensas et penas succumbentium in judiciis diu fuerat observata, volumus et mandamus quod in litis inicio contestate reddant pignora litigantes ad valorem decime partis litis vel estimationis ejusdem, que pignora partibus recedantur, nec in toto processu negotii levetur aliquid pro expensis, set eo finito, per compositionem vel sententiam solvat curie qui victus fuerit partem decimam ejus, in quo subcubuerit, vel estimationem ejusdem, et si ambo pro parte vicit fuerint, solvat quilibet pro parte in qua succumbet. — Qui vero litis principio reddere pignora non poterunt, dent fidejussores ydoneos, et si nec illos valuerint, juramentis propriis committatur.* 》
- (51) 《 *Si quis autem, ab alio ex facto proprio vel dicto conventus, factum suum proprium sive dictum post juramentum prestitum in iudicio negare presumpserit, et legitima probatione convictus fuerit, condemnatus beneficium appellationis amittat.* 》

- (52) « Omnes autem ballivos nostros majores et minores, finito officio, remanere volumus vel saltem procuratorem sufficientem dimittere in ipsa ballivia per quinquaginta dies, ut de se conquerentibus coram illis respondeant, quibus hoc comitemus. »
- (53) フラドの表現「これを宣言し、変更し、あるいは修正し、付け加え、縮減する declarandi, mutandi, vel eciam corrigendi, addendi vel minuendi」は、ヴァイテルボのシヨヴァンニが『フリードリヒ武勳誌 Carmen de gestis Friderici』で伝えているフリードリヒ＝バルバロッサとポローニヤ四博士の逸話に表れた、新勅法 (N.105,24) に基づく「唯一の立法者 solus conditor legis」について「生ける法 lex animata」たる神聖ローマ皇帝、すなわち「汝は生ける法 lex viva たり。汝は法を与え、廃止し、制定する dare, solvere, condere leges フラドを得。[……] 汝は魂ある法 lex animata の意思によつて万物を導く」(cité par L. Mayali, « Lex animata », *Renaissance du pouvoir législatif et genèse de l'État*, A. Rigaudières et A. Gouron dir., Montpellier, 1987, p.155.) の木霊として捉え得る。クリネンはこれを中世ローマ法学によつて再発見された、「唯一の立法者にして法解釈者たる皇帝」という帝政後期の皇帝像に基づく立法絶対主義の表れと評価している (Krynen ②, p.158.)。立法者たるローマ皇帝の絶対権については、J. Gaudemet, *L'empereur interprète du droit*, in *Festschrift für Ernst Rabel*, II, Tübingen, 1954, pp.169-203. に詳しい。フラドは立法権を中核とする絶対権に基づくシムタウフェン朝期の世界帝国理念 (特にフリードリヒ二世) とルイ九世の比較については、J. Chiffolleau, *art. cit.*, pp.13-23. を参照。
- (54) *HGL*, t.VIII, cc.1351-1356.
- (55) ブータリッタは、フラドから国王の主導を推定する (Boutaric ②, p.539.)。
- (56) Molinier ①, p.481.
- (57) « Item quilibet senescallus, prepositus et bajulus, post eorum administrationem finitam, debet in loco sue bajulie unius mensis spatio remanere, ut si contra ipsum vel suos allocatos dicere voluerint ab ipso aliquid extorsisse, juri pareat, et si culpabilis inventus fuerit, emendare cogatur, sin autem, liberetur, et si aliquam aliam querimoniam proponere voluerint, juxta culpe qualitatem et modum a giudice puniatur, et in assisiis totum istud publicetur. »; ルイ九世の司法改革令では「60日間 quinquaginta dies」となっており、当該伯令では滞在期間が短縮されている (前掲註

(22) 参照)。

- (28) « Et eo tempore quo remanserit ibi, habeat solum medietatem stipendorum suorum, illorum que habebat tempore sue administrationis, et non plus. »
- (29) « De iudicibus, quod non instituatur per senescallum, sed per dominum comitem vel per aliquem nomine ipsius. »
- (30) « Item quod iudices nihil percipiant a litigatoribus nec ratione compromissi expensas exigant, quando continget litigatores se exponere arbitrio eorumdem. »
- (31) « Item quod senescallus, iudices et ballivi regant terram secundum iura et consuetudines et usus patrie, et ut condemnationes fiant in maleficiis per sententiam, non ex sola voluntate, nec super iis, precipue in ardius negotiis, preter consensum domini comitis facile procedatur ad viam compositionis cum curia faciente, quia tunc imminet periculum et dominio comitis et condemnandis; si fiat composito, fiat cum testimonio jurisperitorum. »
- (32) « Item ut moderate condemnationem faciant. »
- (33) « Item ut pene corporales in pecuniarias non convertantur vel commutentur. »
- (34) « Item excessus senescalli, iudicum, ballivorum et omnium officialium juxta qualitatem culpe, veritate comperta, puniantur publice, ut exemplo illorum alii corrigantur, non enim sufficit sola restitutio illicite receptorum. »
- (35) « Item ut omnibus sint cimmunes in redditione justitie, et non dehonestant milites et alios bonos viros verbis contumeliosis, et quod benigne audiant omnes conquerentes. »
- (36) « Item ut non supponant facile homines questionibus et tormentis, nisi quod, si debeant, sententiaiter fuerit pronunciatum. »
- (37) « Item ut homines non detineantur capti, qui parati fuerint satisfacere, nisi qualitas criminis hoc requirat. »
- (38) « Item ut conquerentes, qui ad presentiam domini comitis attendunt, non molestentur propter hoc vel graventur. »
- (39) « Item ne senescallus aut inferiores ballivi vel iudices, in causis aut negotiis quibuscumque, subditos locorum

mutatione fatigent sine causa rationabili, et singuli audienter in locis ubi ordinarie consueverunt audiri, ne gravati laboribus et expensis, cogantur cedere juri suo. »

(70) Molinier ①, p.482.

(71) *HGL*, t.VII, II^e partie, I. Enquêteurs royaux, K. II, cc.426-430.

(72) « Cum in Agennensi et Caturcensi dioecesibus, preter querimonias singularium personarum, a bonis acceperimus gravibusque personis multa in eisdem pro divini nominis reverentia et honore domini comitis reformanda, nos Joannes de Donibus miles, magister Guido Fulcodii, etc., donec dominus noster comes disponat aliter, cujus in omnibus augendis vel minuendis vel in formam aliam trans. (sic) trahendis arbitrium remittimus, de bonarum personarum consilio, hec ad presens duximus recitanda. [……] Acta sunt hec et recitata in ecclesia Sancti Jacobi de Montealbano, presentibus venerabilibus patribus R. Tholosano et B. Caturcensi episcopis, P. abbate Montisalbani, et domino Sicardi (sic) Alamanni, Poncius Estouldus (sic), et multis aliis ibidem publice convocatis, anno Domini M^o CC^o L^o secundo. » (下線部著者); 下線部からは、王弟メルフォンスによる南仏所領統治の改善点を検討したべんじゅ好ましの施策を提言する、伯の巡察使の高度な政治目的が垣間見える。

(73) « Quia vero propter multitudinem ballivorum, quos in partibus istis invenimus, multiplicata comperimus gravamina subjeutorum, eam reseccare volentes, diximus et injunximus senescallo, quod in singulis locis, ubi consueverunt teneri ballivi, unicus sit bajulus, qui jurisdictionis habeat exercitium, [……] In exercenda autem jurisdictione ballivi, qui erunt sub senescallo, suis finibus sint contenti, prout ipse dominus comes statuit et mandavit. Ne videlicet pignoraciones cum armis vel insulutu faciant in castris aliorum vel villis sine senescalli speciali mandato, ... »

(74) « Dicimus etiam quod ballivi sub senescallo, cum eis aliquorum crimina delata fuerint, de quibus sit secundum usum terre et curiarum consuetudinem inquirendum, fideliter et cum bono consilio, servato more laudabili regionis, veritatem inquirant et nullam expositionem (sic) faciant sine consilio et consensu senescalli vel judicis, presentata prius eisdem inquisitione et litera, secundum quam si delictum vel accusatum viderint innocentum, non minis vel

terroribus vel simulacionibus ad compositionem inducant. Si vero crimen probatum fuerit, faciant quod divino honori et domini comitis et terre satu (*sic*) secundum jus et bonas terre consuetudines viderint expedire. Si vero crimen probatum non fuerit, tamen staret infamia et quasi communis suspicio contra illum qui fuerit accusatus, si se gratis ad pecem faciendam contra curiam reus obtulerit, faciant quod secundum Deum et suas consciencias viderint faciendum. »

(75) « Caveant autem ballivi, ne subditos et maxime pauperes locorum mutacione fatigent, nec sine senescalli mandato vel iudicis, de quo literas habeant, aliquem ire compellant pro causis peccunariis vel criminalibus extra locum, ubi crimen est inquirendum vel causa audienda. »

(76) « Jurent autem ballivi omnes, quos ponent emptores, formam istam servare et jus omnibus fideliter reddere tam indigenis quam extraneis, et nec prece nec precio, odio vel amore justiciam alicujus minuere vel etiam retardare. »

(77) Molinier ①, p.483.

(78) *HGL*, t.VIII, cc.1325-1329.

(79) « Cum in pluribus locis comitatus Tholose preter querimonias singularum personarum, a bonis acceperimus gravibusque personis multa in eisdem pro divini nominis reverentia et honore domini comitis reformanda, nos Joannes de Domibus miles, magister Guido Fulconis (*sic*), Petrus Bernardi, fratres Johannes de Casanova et Philippus ordinis fratrum Minorum, donec dominus noster comes disponat aliter, cujus in omnibus augendis vel minuendis vel in formam aliam transmutandis arbitrium retinimus, de bonarum personarum consilio hec ad presens duximus recitanda. [...] Datum Tholose, die mercurii proxima post Ramos Palmarum, anno Domini M CC LIII. »; 前掲註(72)参照。

(80) 『ラングドック概史』の編纂者のひとりである、一八世紀末の古文書学者ヴェセット師によれば、頭書きも末尾の日付もない王弟アルフォンスの司法改革令は、一七世紀末に国務顧問官を務めたフーコー氏の旧蔵写本の中に見出される。これは、一三世紀末の証書台帳であり、トゥールーズ慣習法とその註釈、トゥールーズ伯や自治都市トゥールーズに関する様々な証書その他が収録されているものであるが、当該伯令が一二五四年一二月のルイ九世の大王令

に続いていること、これらふたつの司法改革令の諸条項に多数の一致が見られることから、王令は主としてボーケールとカルカソンヌのふたつの総代官区のために制定され、王弟アルフォンスも同じ頃によく似た伯令を、トゥールーズ総代官区をはじめとする自らの所領において公布した可能性が高いとされる (HGL, t.VIII, c.1356, Note de dom Vaissete.)。モリニエは、当該写本は紛失したと見ている (ibid. loc. cit., n.1.) が、その後ジルによって、当該写本はフランス国立図書館所蔵の ms. latin. 9187 であると同定され、実際その pp.75^b-77^a には一二五四年の大王令が、続く pp.77^a-78^a には当該伯令が収録されており、ヴェセット師の記述の正確さが確認されている (H. Gilles, *Les coutumes de Toulouse (1286) et leur premier commentaire (1296)*, Toulouse, 1969, p.50.)。

(81) モリニエはこれら司法改革令の先後関係につき、一二四七年と一二四八年に派遣された国王の巡察使の元に寄せられた陳情に基づくものとしつつも、ルイ九世の司法改革王令は非常に重要であり、南仏の人々にフランス国王による支配を受け入れさせ、四〇年にわたる戦争と悪しき行政による荒廃からの回復を目指すものであり、王弟アルフォンスの司法改革令も、兄王のそれを真似たものであり、同じ目的を持ち同様の結果を目指すものであるとする (HGL, t.VI, pp.841-842, n.6.)。さらにウッドは、王弟アルフォンスの司法改革令の起草に際して伯の顧問官ギー・フーコワの果たした役割の重要性を強調し、かの者が実際にルイ九世の司法改革令の起草に関わったかどうかは明らかでないものの、一二五五年のベジエ公会議に当該王令を提示すべく派遣されていることから、その内容に通じていたことは明らかであり、さらに公会議の後にアルフォンスの巡察使に任命された際に作成した報告書が王弟アルフォンスの司法改革令の発布を促したと見ている (Wood, *op. cit.*, p.114; 但し、当該司法改革令の発布を一二五五年と推定している)。

(82) 以下の記述は、主としてブータリックによる整理に基づく (Boutaric ①, pp.368-369; Boutaric ②, pp.546-547.)。